Et quamvis olim non concederentur Breuia, nisi in materia iustitiam concernente: tamen hodie per breue non solum expediuntur negotia circa iustitiam: sed etiã circa gratiam, teste Gomezio in suo tract. vnde vidi concedi quibusdã bibliopolis per breue, vt liceret typis mandare & imprimere consilia Ias. & aliis omnibus à Papa prohibebatur ne imprimerent, per decem annos, sub pena excommunicationis, vt licet videre in illis Ias. consil.

Quero quæ causæ per breue concedantur? Respo. supplicationes siue commissiones de simplici iustitia potest cancellaria sine speciali Papæ commissione concedere, secus in breuibus, quia per breuia causa pendens, in partibus committitur, quam cancellaria non potest committere, vt etiam firmat. *Agid. conclu. 46. Dom. Gome. in tract. breuium. num. 8. §. seq. vbi Breuia æquiparat bullis expeditis per cameram, per ea quæ no. Card. Alex. in c. in memoriam. col. pen. 19. dist. & ideo sicut falsa latinitas non vitiat bullam, quæ transit per cameram, quia non examinatur per diuersos officiales: ita non vitiat Breuia: sicut vitiat bullam, quæ transit per cancellariam. c. ad audientiam. 1. de rescript.*

Item dispensatio potest fieri per signaturam, & habitatio: & valet sine literarum expeditione, cum gratia sit perfecta per fiat, vel concessum, vt consulu. plenè Ripa lib. 2. respon. ca. n. de iure sufficit, nec dicitur intrusus, qui duo beneficia obtinet cū simplici signatura, si cum simplici signatura sit dispensatus: nec incidit in extrauag. execrabilis. gl. in regula. cance. 43. Scripsi in vepe. c. postulat. s. in gl. retinere. de cleri. excom. m. m.

vbi in conscientia foro, dixi tantum prodesse signaturam, quantum bullam, ibi ride. Imo Alex. Papa 6. statuit quod non daretur priuatio illius, qui cum sola signatura se intrusit, nec in regno reciperetur. Dispensatio vero & habitatio non sunt ex stilo curia Ro. per Breue, & hec prohibuit Alex. Papa VI. qui Breuia instituit & ampliauit, vt in suis regulis quilibet videre potest. Aliquando tamen ad duos menses, ad duas dignitates in eadem ecclesia: & ad quatuor menses ad duos canonicatus & prebendas dispensatur, vt no. Staphil. in eod. tracta. vers. in super conceditur. Et etiam per Breue dispensatur secundum eum cum homicida, & habitatur.

Item dispensatio de non promouendo per annum ex sola signatura dabitur per Breue ad biennium, vt in re. Papæ Alexan. VI. continentur, & prorogatur ad annum etiam per breue, per bullam vero, vitra, quantum Papa vult & concedit.

Item ad visitandum sanctum sepulchrū, quando orator est presens, conceditur per solam signaturam: si vero absens, per Breue, & hoc statuit Papa Alexan. in suis regulis, & quando conceditur religiosis, dicitur, de licentia superioris eorum, ne vagentur. c. si cupis. 16. q. 1.

Item per Breue non committuntur appellationes extra urbem: nisi pro pauperibus & miserabilibus. Regid. concl. 44. Allegatio pauperatis, per l. si procuratorem. §. si ignorantes. ff. mandati. vel nisi altera pars habuerit commissionem per Breue in partibus, tunc vt æqualitas seruetur inter partes, altera etiam habebit. arg. cum debet licere, & c. in iudiciis, de reg. iur. in 6. c. 1. de iudiciis, ibid.

Item conceditur per Breue facultas testandi de bonis acquisitis intuitu ecclesie, vsq; ad certam summam, modicam tamē: nec est componenda, quia de modicis maxime Romani, & mulieres non curant. l. scio. ff. de testi. in iure. Et religiosi, quando hæc facultas datur, statuitur certa summa arbitrio Papæ taxanda, & quod de licentia sui superioris testentur. arg. c. cum ad monasterium, de statu, monacho. Clemens. religiosus de procurat. Regid. conclus. 247. frat. Et quando

possit concedere declarat Panor. in c. cum esset, de testa. in reperi.

Item licentia vendendi res ecclesie, & pecuniam exponendi in euidem ipsius ecclesie utilitatem, solet per breue concedi, quando valor rei alienandæ non excedit centum ducatos, aut annuus census quinque ducatorum, supplicatione interclusa teste Staphileo in d. tract. vers. datur per Breue.

Altare portatile non solet dari per breue, nisi ex singulari gratia nobilibus, aut graduatis, aut aliis dignis personis, vt celebrent in oratoriis, vel domibus. arg. text. in auth. vt in priua. domini. sacra mysteria non fiant, & prædicatores ac minores habent priuilegium, vt cum altari viatico possint celebrare sine episcopi licentia. c. in his de priuileg.

Item licentia vescendi lacticiis, ouis, & carnibus, per breue datur, de consilio tamen vtriusque medici animæ videlicet, & corporis. gl. & Doct. in c. si. 82. dist. Consecutus in sing. incipien. Caro.

Licentia doctorandi non datur extra terras ecclesie per breue: in vrbe sic, adhibitis ad hoc duobus, vel tribus doctoribus eiusdem facultatis, teste Staphileo in d. tract. de literis gratie. rub. de refer. in forma breuium. fol. 190. vers. licentia, vbi tenet licentiatos haberi quo adhæc, pro doctoribus, eo quod de proximo sunt cingendi, pro cinctis habentur. l. pen. ff. de testa. milita. & bonus text. in l. qui pœne. ff. de manum. quod non credo verum, per text. quem allegat in l. nemini. C. de aduo. diuerso. iudicio. ibi doctores, & Bal. in l. abilete. in princ. ff. de excusa. tutor. scripti in gl. licentiatos. §. 1. de colla. in concord.

Ratio est, quia is, qui non est doctor non potest facere doctorem, nec sibi dissimilem facere. l. ediles. §. qui mancipia. ff. de edil. edict. Panor. in capit. cura pastoralis. in fin. de iure patro.

Indultum de fructibus recipiendis, non datur per Breue: sed per bullam, si stet in curia Rom. vel in altero beneficiorum resideat, seu in studio generali: non tamen comprehendit hoc indultum, vt quis distributiones quotidianas recipere possit.

uno. de cleric. non residet. in 6. glo. d. inc. 2. priu. in 6. plenè scripti in scholastico. priu. l.

Item per Breue datur licentia promouendi ad quoscunq; ordines extra Rom. curiam, à quocunq; catholico antistite, & gratiam sedis Apostolicæ habente, de quo operentur hæc verba declarant. gl. & Doct. in c. veniens de præscriptio. Solet tamè addi clausula, de licentia sui ordinarii. cap. nullus, de par. ecclis. & hoc est introductum contra infames, & pessimos, qui communiter consueverunt fugere loca rationû, c. cum deputati. de iud. & ad alios ordinarios confugere, ob id scribitur. d. clausula. c. 1. & per votum tu. de temp. ord. in 6. sed episcopis, & superioribus in vrbe degentibus solet concedi licentia promouendi sub sola signatura, & quòd vno die promoueri possint dominico, vel festo, nam isti episcopis solent deferri. c. 2. de off. dele. in 6. c. quia, de sen. excom. eod. lib.

Per Breue datur facultas & dispensatio alicui promotò ad locum regularem, vt non teneatur suscipere habitum per alios eiusdem ordinis gestari solitum, nec professionem emittere regularem, etiam solet prorogari ad sex alios menses intra tamen tempus primum sex mensium. arg. l. sed si manente. ff. de præc. & sex vltimi computantur à fine primi semestris. argu. c. cum ex eo de elect. in 6. Imò etiam solent eidem literæ concedi, vt extra monasterium possit habitare deseruendo ecclesiæ cum cura, vel sine, habita tamen licentia sui superioris. c. 2. de statu mona. Rot. dec. 483. Collatio. in not.

Etiam per Breue, regulari certum ordinem professo, datur licentia manendi in alio ordine ad quem sine licentia sui superioris conuolauerat, & committitur absolutio ab apostasia & ab aliis ecclesiasticis censuris, & pœnis, quas præmissorû occasione quomodo libet incurrerit, & super irregularitate, quam fortè contraxit celebrando, dum talibus censuris effectus innodatus non tamen incurrat pœnas. c. 2. nec cler. vel mona. in 6. Roma. conf. 341. circa primum.

Moniali etiam professæ datur, cum

causa, licentia transeundi ad aliud monasterium monialium alterius ordinis, cum consensu superiorum, & cum mutatione habitus. not. in c. Deus, qui. de vita & honest. cle. qui non congruit rationi, vt homines, disparis professionis & habitus, simul in eisdem monasteriis socientur. cle. 1. de elec.

Etiam ex iusta concederetur causa per Breue, vt monialis in domo patris, vel fratris, seu matris, extra monasterium quoad vixerit religiosè viuere possit, de licentia tamen sui superioris, & ea durante. cap. periculoso. de statu reg. lib. 6. & iusta causa esset, si aliæ alium suscepissent habitum, vel monasterium esset destructum.

Exemptio ab ordinario ex causa per breue dari solet, teste Staphil. in vers. datur. in d. tract. breuium.

Dispensatur super defectu oculi ad omnes etiã sacros & bresbyteratus ordines, & quod in illis etiam in altaris ministerio ministrare liberè & licitè valeat, dummodo in oculo non tanta appareat deformitas, quod ex hac possit populo scandalum generari. c. 2. de corpo. ruita. & quando est absens solet committi illius ordinario, vt diligenter aspiciat oculum, & defectum, si est in curia, ostendat referendario, quia postea refert.

Commutorum legatorum ad piam causam, vt in aliam fiant, per Breue facultas datur, aliàs sine sedis apostolicæ auctoritate non fit. cle. quia contigit. de relig. dom. Aufr. dec. Tholo. 26. doc. in c. nos quidem de testa.

Intellige tamen quando legatum illud erit ad opus certum, tunc non solet commutari, vt voluntas defuncti seruetur: aliàs secus. l. in conditionibus. ff. de cond. & demon. vltima enim voluntas debet exequi. l. vel negare. ff. quemadmodum testamenta aperiantur. c. vlt. voluntas. 13. q. 2. ex causa tamen solet immutari etiam in rebus certis.

Prorogatio temporis de consecrandis episcopis solet dari per breue ad bienniu, computandum à fine trium mensium datorum de iure. c. cum in cunctis §. 1. de elect. & hæc prorogatio in Francia dari non solet episcopis non prouisis nec confirmatis à Papa nec de non promouendo ad sacros

ordines, teste *Staphi. in trac. de literis gratie, in fine*, & hæc prorogatio fit aliquando per poenitentiarum maiorem, quando ipse prius literas concessit: alias non, teste *Gomes. in trac. breuium. n. 5. seq.*

Vltimo datur per Breue dispensatio ad omnes ordines & beneficia, illis, qui olim contraxerunt cum vnica & virgine iam defuncta: sed cum bigamis non solet Papa dispensare. *c. acutus. c. vlt. 26. distin. potest tamen Papa plenitudine potestatis dispensare cum illis: quia est maior Apostolo in potestate. c. sacrosancta. 22. dist. Rota dec. 447. Quoddam factum in no. Et ne quis in his breuibus erret, transcribo formam, ex qua erit facile dignoscere Breuia, postquam dixerit quomodo dignoscatur.*

Videndum est quomodo cognoscatur hoc Breue ex sequentibus. Primo ex breuitate cognoscitur: quia sine præfationibus, & apparatu fit: bulla verò præfatione habet vitæ & morum, & alia serè literæ. Non minus tamen dicatur Breue, licet multa fuerint verba negotii qualitate, sicut Imperator dicit paucissima verba, per vnam vel duas columnas, in *l. cum antiquitas. c. de usufructu*. Sed quod in breuibus materiis concedatur, & ubi non est exponenda multa pecunia. Et sic in casibus conscientie, & in absolutionibus dari potest.

Tertio non solet huic breui Papa subscribere, sicut signaturæ, sed secretarius tantum.

Quarto in his solet fieri mentio annuli piscatoris, & non in aliis rescriptis, *vt superius scripsi*, & vt deinceps melius dignoscatur, formam eius subicio.

FORMA BREVIS EST TALIS.

Paulus Papa 3. dilecto filio salutem & apostolicam benedictionem. Cupientes commotis tuis quantū cū Deo possumus paterna benignitate consentire, tuisq; in hac parte supplicationibus inclinati, tibi vt ratione decanatus ecclesie Paris. quem sicut asseris, in dicta ecclesia obtines, aut cuiuscunque alterius beneficii ecclesiastici curati, vel alios sacros ordines requirentibus per te pro tempore obtēti, ad aliquē

ex sacris etiam subdiaconatus ordinibus ad biennium à data præsentium computandum: vt interim te in diuinis officiis melius inuoluere possis, te promoueri facere in animè tenearis, nec ad id inuitus à quoquam compelli valeas, præsentium de speciali gratia indulgemus, prouiso, &c. Non obstantibus, &c. Datum sub annulo piscatoris, tertio idus, &c.

Effectus horum Breuium apostolicorum esse, vt tantā vim habeat iure cōfecta, & in illis materiis in quibus conficiuntur rescripta alia, & alia literæ apostolicæ. *Fel. hic. col. 11. & incidit in falsum, qui hoc breue corrumpit, teneturq; pœna. ca. ad falsarios, vt iudicauit Alex VI. in Consistorio, prout refert Gomes. in trac. breuium, n. 5. vbi dicit, quendam archiepiscopum ob hoc combustum, quod falsum in Breui Papæ commisisset. Et hoc probatur ratione sigilli. Nam sigillū scripturæ reddit authenticam. c. 2. loco. vbi doctores, de prob. c. 2. de fide instru. Et sic potest hoc Breue derogare bullæ, si vltimo concessus fuerit. per c. de const. in 6. & probat sicut aliud rescriptū.*

Aliud est Breue à notariis in hoc confectum regno, & dicitur matrix scripturæ notariorum, quia breui scribitur, & cum clausula, &c. de qua in *l. Gallus. §. idem credendum. ff. de liberis & posth. scriptis in licentiarum. ff. de verb. & reuoc. sign. & Galli vocant, Breues, quæ scriptura potest postea extendi in instrumentum authenticum.*

Bulla est scriptura in pergamento descripta, & plumbo ex chordis pendente decorata, quæ si fuerit gratiæ debet esse chorda serica. Si verò bulla iustitiæ fuerit, cum filo canabis. *text. in cap. licet. c. quoniam graui. de crimine falsi. glo. in extrauag. sedes, in verb. iustitiam. eod. tit.*

Fel. in c. postulasti. col. 3. de refer. & si filium fuerit in totum ruptum, bulla non probat. gl. in c. nobilissimus. in gl. magna. in fi. 97. distin. quam sequitur Card. Alex. in c. in memoriam. col. vlt. 19. dist.

Et dicitur bulla tam in literis iustitiæ. c. presentium, circa prin. ibi. sub bulla nostratrasmissis, de testibus, in 6. quam in literis gratiæ. c. licet. c. quoniam graui. de crimine falsi.

Fiunt

Fiunt etiam hodie quædam scripturæ, quæ parvæ datæ vocantur, nam dicam datario, quod beneficium vacat, ut mihi conferat, & ego petam à datario, quod mihi det datam illius diei quo mihi fuit collatū, & ipse dabit: & postea extēdetur in signaturam, vel bullam. Nam si dicam aliquem constituisse procuratorem ad resignandū in fauorem meum sub spe procuratorii mittendi, concedetur mihi parua data, & in his infinitæ committuntur fraudes, quia sic impetrantur omnia beneficia Romæ. Ideo sanctè fuit statutum per Papam Paulum III. ut impetrationes & prouisiones eo die consensu computentur, & non ab alio die, ob id Romæ etiam statutum fuit, ut parvæ datæ post mensem non expediantur: etiam bonum esset statuere, ut post menses procuraciones ad resignandum non expedirentur: quia periculosæ sunt, nam interdum quis tradit procuratorium patro ad resignandum, quod ipse custodit in arca: deimur moritur, & alius inuenit, & resignat, ac sibi conferri facit, quod est homine bono indignum.

REGVLA XXXV.

De impetrando beneficio etiam per annum pacifice possessum.

Item idem dom. noster.

Ista regula est vtilis & seruatur in Francia. vnde impetratio iudicatur subreptitia & nulla, si non exprimantur sequentia, quæ sunt de forma, propter clausulam decreti, *vt not. Fel. in cap. cum dilecta. de refer. & hoc est introductum ratione sequenti.*

Ut improborum lites exquirētium motus reprimantur, voluit statui, & ordinavit, quod quicūque beneficium ecclesiasticum

Comprehendit officium & dignitatem ecclesiasticam. *gl. in cl. auditor. de refer. & supra scripti. & ex ratione regulæ comprehendit impetrantem per resignationem, vel per alium modum vacandi, teste Cassia-*

do. in dec. 15. locum habet, & c. super reg. cancell.

Tunc per annum.

Nota sequentia requiri antequam hæc regula locum habere possit. Primo, quod beneficium fuerit possessum per annum integrum & completum, nec haberet locum decisio huius regulæ si possessum fuisset per decem, vel vndecim menses, cum dimidio: nisi fuerit annus completus. *l. 3. §. ff. de minoribus.*

Et computatur hic annus à die quo adeptus est beneficii possessionem, & postea per annum pacifice possedit.

Immediatè præcedentem.

Secundò requiritur, quod possessum fuerit per annum immediato præcedentem, videlicet impetrationem, vnde si nunc possederit per sex menses, & postea alius, demum primus per alios sex menses, non habebit locum hæc regula, per hoc verbū, immediatè præcedentem.

Pacifice possessum.

Tertiò requiritur, quod quis pacifice possederit, id est, sine lite & controuersia, *vt plene scribo de hoc verb. pacifice, in tract. de pacif. possess.*

Et quod certo modo vacare prætenditur.

Quartò quod beneficium prætendatur certo modo vacare: aliàs diceretur beneficium viuientis impetrare, quod est prohibitum *vt supra dixi in regula.*

Deinceps impetrauit.

Quintò requiritur quod illud beneficium impetretur, & cum effectu. *l. 1. ff. quod quisque iuris.*

Nomen.

Sextò in impetratione requiritur nomen, & sic nominis expressio illius, qui possederat pacifice beneficium per annū, & quamuis nihil exprimat de cognomine, tamen exprimi debet, ut certus reddatur. *l. certum. ff. si certum per. scripti in §. tenentur. de colla. in concord.*

Gradum.

Septimò debet exprimi gradus possessoris

foris beneficii, si quem habeat: alias non vult ut exprimat. Et si beneficium fuerit unitum, & per annum possessum, etiam oportet ista exprimere, & habebit locum ista regula, *vt concludit Cassad. in dec. 13. vtram obtinens, super regulis cancel.* quia impetranti statuitur hæc regula, non possessori.

Et nobilitatem possessoris eiusdem.

Octauo nobilitas est exprimenda possessoris in hoc casu, si fuerit nobilis: alias sufficeret exprimere nomen & gradum.

Licet regulariter impetrans beneficium, non teneatur exprimere nobilitatem, quia nobilitas non est causa retrahendi concedentem, sed inducendi: *delet. in cap. ad aures. de refer. lo. de Selua in tract. de benef. in 3. part. q. 12.*

Et quot annos ipse possedit.

Nono exprimi debet quot annis possederit beneficium, quia tres annos Papa nolle conferre, si cum colorato titulo possedisset, vt in reg. seq. non tamen haberet locum ista regula, si beneficium hæretici impetraretur, cum sit ipso iure priuatus. *text. in c. quo iure. vbi Dom. & Alex. 8. distin. hoc expresse decifum fuit in Rota, vt refert Cassad. dec. 14. super reg. cancel.*

Ac ipsecificam ac determinatam, ex qua clarè poterit constare quod nullum ipsi possessori in beneficio ius cõpetat, causam in huiusmodi impetratione exprimere.

Decimo oportet causam exprimere specificè, non in genere, per quam pateat summo pontifici, quod possessor nullum ius in beneficio habet alioqui impetratio non valet: quia non intendit derogare iuri alterius, vt supra dictum extitit.

Et infra sex menses ipsum possessorem ad iudicium euocari facere.

Qui sex menses computantur à die date literarum. Fallit tamen si propter bellum non potuisset habere literas, vel alio iusto impedimento, *vt scripsi in §. 1. in verb.*

impedimento, de colla. in concord.

Item si intra annum sententiæ diffinitivæ possessor conuentus cesserit, non habebit locum hæc regula: nec si ante lapsum istorum sex mensium datorum ad faciendam vocari possessorem, *vt concludit Cassad. in decif. 16. Idem quod super regul. cancel.*

Item istud tempus solet per Papam prorogari antequam sit elapsum: quia post lapsum, prorogari non potest. *l. sed si manente. ff. de preca. restit. est nobis Staphileus in tract. de lucris gratis. fol. pen.*

Causamque ex tunc desuper, infra annum vsque ad suam diffinitivam in clusuè, prosequi debeat, & teneatur.

Duodecimo debet prosequi causam vsque ad sententiam diffinitivam à die citationis per vnum annum, nisi steterit per iudicem, vt in l. properandum, in fine c. de iud. vel nisi per Papam istud tempus prorogatum fuerit, vt supra dixi.

Idem si mortuus fuerit impetrans intra annum: quia subrogato non oberit, cum non steterit per impetrantem, vt concludit Cassad. in decif. super regul. cancel. Quod ad dictam.

Alioqui impetratio prædicta, & quæcunque inde secuta nullius existant firmitatis.

Ecce hic decretum, vt non valeant impetrationes factæ non seruata forma hic posita: nec inde secuta: & sic in 2. instantia poterit apponi ad annullandum primam sententiam, vt decidit Cassad. in decif. 12. Obiit: super reg. cancel.

Et idem impetrans de damnis & interesse possessorem prædictum propterea contingentibus, & satisfacere: & si possessorem ipsum iniuste, friuolè & indebitè molestare repertus extiterit.

Condemnari ergo debetis, qui ad iudicium vocauit temerè, in hac materia beneficii, in damnis, interesse & expensis,

in hic patet, & in rubr. de pacificat. possess.

Quinquaginta florenos auri
persolvere.

Et sic patet multam apostolicæ camere esse solvendam, quod est verum in terris Papæ subiectis quoad temporalem iurisdictionem, aliàs applicaretur illi, qui habet temporalem iurisdictionem in loco.

Camere apostolicæ sit astrictus, nec alius quàm præmissus vacationis modus, etiam per literas, si neutri, aut subrogationis, vel aliàs, sibi quoad hoc, ut beneficium huiusmodi ea vice consequi, aut obtinere valeat, quomodolibet suffragetur. Illudque nullatenus in antea litigiosum propterea censeatur.

REGVLA XXXVI.

Item statuit & ordinavit idem dominus noster, quod si quis quæcunque ecclesiastica beneficia, qualiacunque sint, absque simoniaci ingressu, ex quovis titulo, apostolica vel ordinaria collatione, aut electione, & electionis huiusmodi confirmatione, seu præsentatione, & institutione illorum ad quos beneficiorum huiusmodi collatio, prouisio, electio, & præsentatio, seu quævis alia dispositio pertinet, per triennium pacificè possederit, dummodo in beneficiis huiusmodi (si dispositioni apostolicæ, ex reservatione generalis in corpore iuris clausa, reservata fuerint) se non intruserit, super eisdem beneficiis taliter possessis molestari nequeat: nec non impetrationes quaslibet de beneficiis

ipsis sic possessis factas irritas & inanes censei debere decrevit, antiquas lites super illis notas penitus extinguendo.

Nihil scribam hic, quia edidi tractat. de pacifi. possessio. vbi totam huius regulæ materiam tradendo regulam cum viginti ampliationibus, & totidem limitationibus descripsi, omnibusque palam feci, quamobrem si quis abundantius hanc materiam profequi velit, ad ibi per me scripta recurrat, vide Boër. q. 150. in decis. Burdeg. idem dicentem.

REGVLA XXXVII.

De publicatione resignationis.

Item idem dominus noster statuit, & ordinavit, quod quicumque beneficia ecclesiastica.

Et sic hæc regula habet locum in beneficiis ecclesiasticis, de quibus in *regul. de reg. iur. in 6.* & non habet locum in beneficiis temporalibus, videlicet in feudis, licet à Papa dentur, de quibus in *libr. de feudis. & in rub. de his, qui feudum dare possunt, in vsibus feud.* & hanc differentiam tradit *text. in ca. felicitis, de penis, in 6. vide Paul. Paris. cons. 39. in 6. vol.* Hæc regula fuit recepta & publicata in Senatu Paris. anno 1493. die 27. Augusti.

Ratio huius regulæ est, quod morte possessoris censeatur vacare beneficium: quia possessor censeatur dominus, *l. siue possideatis, vbi gl. C. de prob. Federic. cons. 17. col. 2. per l. si. C. de rei vend. facit. l. 2. C. de proba. Fel. in cap. cum venerabilis, post Pan. de except. cl. 1. & ibi Imol. vi linc pend.*

Item quia hic textus generaliter loquitur, quod quæcunque beneficia ecclesiastica, &c. ergo comprehendit dignitates, officia ecclesiastica tam regularia, quàm secularia, & alia quæcunque beneficia, quæ in titulum conferuntur: non tamen dignitates episcopales, cum sint dignitatum culmina. *c. pen. de preb. nec archiepiscopatus, nec abbatias. gl. in c. 2. de preb. in 6. vbi multa addidi.*

Cece

doct. in capitul. cum inter. 1. de elect. quia superior his conuentionibus non ligatur, sed potest admittere prout ei placet, *teste Archid. in c. 2. col. 2. de preb. in 6.* nam in omni actu semper censetur excepta auctoritas superioris. *venientes, de iur. iura. hoc expressè decidit Franc. Marc. in 2. parte, decis. Delph. q. 21.* hoc tamen esset difficile obtinere.

Fallit si intra sex menses hoc tempus ad tres menses prorogatum fuerit, & hoc solet fieri in patria obedientiæ ex causa, vel ad longius tempus. *argu. c. quia diuersitatem, de concess. preb. l. 1. ff. de iure. delib.* quod vix in patria consuetudinaria seruaretur, si resignans moreretur post sex menses, & intra tempus prorogatum, cum postquam ista regula recepta est tanquam lex regni, & sic publicata, & registrata, & non eius derogatio, seu prorogatio: quia per istas prorogationes nunquam fieret publicatio: & sic fraudarentur nominati, graduati, & mandatarij. Ideo non reciperetur.

Si verò extra dictam curiam facta sint.

A quocunque, siue à legato, archiepiscopo, vel alio quocunque, quia indefinita æquipollet vniuersali. *l. si pluribus. ff. de lega. 2.* etiam si ab abbate vel alio inferiore.

Intra mensem.

Sed à quo tempore computabitur iste mensis, & alij superiores? Respondeo in pl. sequenti. Sed quomodo? Prout est in Calendario, videlicet si Kalend. Ianuarij fuerit facta collatio extra curiam, & vsq; ad Kalendas Februarij non fuerit publicata, non valebit prouisio per resignationem facta, per istum *tex. gl. inc. quam sit. de elect. in 6. scripsi abunde in forma mand. apostol. in gloss. post mensem.*

Extunc.

Id est, intra sex menses si in curia, vel infra mensem si extra curiam, hæc clausula in gratiæ rescripto posita gratiam magis efficacem reddit, *teste Decio, cons. 405. videbitur, in princ.*

Et computatur istud tempus à die datæ supplicationis, & non à die præstiti con-

sensus, vt declarauit idem Papa Paulus anno 1540. die 14. Augusti, vt sequitur, quamvis contrarium teneat dom. Gomef. q. 7. *vide text. in l. tali facta stipulatione, de iure dotium.*

Sanctissimus in Christo pater, & dominus Paulus diuina prouidentia.

Papa tertius, qui in crastinum assumptionis suæ ad summi apostolatus apicem, per eius constitutionem statuit, & ordinauit, quod quæcunque beneficia ecclesiastica, sitè in Romana curia, siue extra eam resignata, nisi de illis factæ resignationes, si in eadem curia infra sex menses, si verò extra dictam curiam factæ essent, intra mensem, extunc, vbi tunc dicta beneficia consistebant, publicatæ forent, vel possessio illorum ab eis, quos id contingebat, petita esset, si resignantes, illa postmodum in eorundem resignatorum beneficiorū possessione decederent, non per resignationem, sed per obitū huiusmodi vacare censerentur, collationes quoq; & quævis aliæ dispositiones, nec illis tanquam per resignationem vacantibus factæ, & inde sequutæ quæcunque nullius esset roboris, vel momenti. Et cui innotuit, quod huiusmodi statuto, & ordinatione non obstantibus, plures abusus & fraudes in resignationibus beneficiorum huiusmodi committentur, volēs huiusmodi abusus & fraudibus obuiare: & ne illorum prætextu quis iure suo frustretur, prouidere: declarauit, de cætero semestre ac mensem ad resignationes publicandum per constitutionem prædictam statutum à die datæ supplicationis, & non à die præstiti consensus currere, & computari debere, irritum quoque, & c. decreuit.

Placet publicetur, & describatur, & c.

Lecta, & c. Romæ in cancellaria Apostolica, Ann. & c. 1540. die verò sabbathi decimaquarta mensis Augusti. Pont. & c. Anno sexto.

Cccc 2

Et sic cum supplicationi data soleat apponi, dies quo Papa prouidet, ideo isti menses computantur à die prouisionis & collationis, & sic seruatur.

Vbi dicta beneficia consistunt.

Et sic publicatio in loco beneficij fieri debet per hæc uerba, tunc ut prouisio ordinario collatori sit nota, aliàs ordinarius possit conferre, & materia litigandi in beneficijs, quæ ampla per se est extendere.

Tum ut prouisio atq; acceptatio notæ, alteri ius in ipso acceptato beneficio habere manifestent. *Rom. cons. 433.* Quo ad primum, & ut populus recognoscat suum pastorem, quod maximè interest.

Limitatur quando non possit fieri eo loci: utpote ob periculum belli, pestis, ob insidias inimicorum, vel aliud iustum periculum, per text. *in c. ubi periculum. §. porro. de elect. lib. 6.* & *ca. statuimus, de offic. deleg. eod. lib. 6. de causam. de elect. clem. vna, de foro compe. cl. vna, de concess. præb. & sic docet Rom. cons. 33.* quia sufficit aliquid fieri per æquipollens, quando sic non potuit impleri pro forma, ut plenè *Alber. Brumis. in tracta. de forma & solemnitate actus. rubr. de potentia & effect. forme, limit. 33. scribit post Felin. in c. cum dilecta col. 18. nu. 13. limita. 7. de rescr. & firmat Casfad. in dec. 1. de dolo.* Tenetur tamen publicare in alio loco, in quo scit parrochianos illius beneficij resignati degere, teste *Ripa. in tract. de peste in quinta specie pestis in contradietibus.* Item bonum esset, quod reuocationes procuratorum ad resignandum insinuarentur & intimarentur ordinario loci, ad vitandum fraudes, quæ in his fiunt.

Et nota quod text. iste non dicit, quod intra ecclesiam fiat; sed ubi beneficia consistunt, & sic sufficit si fiat extra, in cœmiterio, vel in alio loco beneficij, ut concludit *Dom. d. cons. 75. in causa. in fi. & plenius Pan. in cons. 99. Illud. col. 2. ubi dicit quod si parrochiana incluserint ecclesiam, potest capi possessio extra & in ecclesia dicitur fieri, quando ante eam sit. clem. causam. in verb. in domo. de elect. debet tamen ibi fieri, quando populus ibi adest, vel in tempore mercati*

aut missæ, aut prædicationis, ut inferius dicitur.

Publicatæ fuerint.

Publicatæ dicuntur resignationes, quando publicè factæ sunt, vel nuntiatae palàm & publicè in loco beneficij, utpote in missa parrochiali, die dominico, vel festo, vel die mercati, aut nundinarum, & hoc quando est ecclesia parrochialis. *gloss. in verb. publicè. in clem. 1. de sepul. & cap. 1. de postul. prel. nam publicare uerbum, importat ut publicatio fiat in actibus, in quibus populus loci conuenit. Dominic. dict. cons. 75. in causa. col. 2. probat.*

Nec sufficeret coram quatuor testibus accipere possessionem, quia non dicitur publicari, nec ob hoc publicè fieri poterit. Nam istis quatuor fortè præcipietur, ut rem secretam teneant, & tunc diceretur clandestina possessio. *not. Barr. in l. in fraudem, in pr. ff. de his, quibus ut indig. gloss. in c. de clandest. de spon. Decius in l. quo tu uela. §. clandest. de regul. iuris.*

Nec satisfactum esset rationibus regulæ, quæ sunt, ut ordinarij collatores sciant quinam teneant beneficia, & possideant in suo episcopatu, & an sint idonei neene, quia sua interest. *ordinarij, de off. ordi. in 6. & §. inquirant. de coll. in concor. & prag. unde in beneficijs simplicibus putarem publicationem esse faciendam episcopo, licet Gomef. q. 9. dicat sufficere, si fiat Roma, quod non putarem satisfactum rationi huius regulæ, nam propter istam publicationem Romæ factam, non tollentur intrusiones: nec ordinarij poterunt scire vacationem, nec collationem. Item expectantes etiam non poterunt scire, nec nominati, aut graduati, nec mandatarij Apostolici. Ad hæc quia text. dicit publicationem faciendam in loco beneficij: & quando fieret Roma, non esset in loco beneficij. Igitur non putarem valere Romæ factam, nisi in beneficijs urbis, non in alijs.*

Aliàs parum seruiret hæc regula, volens resignationem publicari: nam de iure testes debent interesse in adeptione possessionis: sicut in alijs actibus, aliàs non possit probari. *cap. 2. & cap. licet. de testib. ergo hæc regula.*

regula requirens publicationem, aliquid adius commune addet. Et quod non dicatur publicatio coram duobus, aut trib. restibus, consuluit Pan. *conf. 99. saluatoris. & e. illud. & ca. in i. volu. & Dom. dict. conf. 75. in causa. col. 2. hoc approbat Do. Arnoldus Ferro. in Comment. ad consuetud. Burdegal. §. vi. de sub. haffa.*

Si verò beneficium consistat in ecclesia cathedrali, collegiata, vel conuentali, possessio accipi solet in principio missæ maioris, vel sine, aut in vespèris, aliàs non dicitur publicata, vt vult hæc regula. Et bonū esset quod ista possessio sic capta, registraretur, & scriberetur per scribā capituli, quod est notandum. Et satis dicitur publicata resignatio, si quis adeptus sit possessionem, & ea utitur, & se notoriè gerit pro curato, vel beneficiato: & per equipollens adimpletur mens regulæ, *& in te. ner. Gomes. q. ii.*

Notandum est etiam, quod si Papa moreretur antequam bullæ potuissent expediri, & postea per longū tēpus vacaret sedes, & resignans moritur in possessione, quia sine bullis resignatarius nō audeat recipere fructus, tunc non vacaret per obitū resignantis, quia per ipsum resignatarium non stat, ergo illi non est imputandum, regula in iure ciuili. *ff. de reg. iur. Aurtolus in add. ad de Mome laudino. in c. pen. de elect. in 6.*

Imò dicit Pet. de Vbal. in tract. de successio. ab intesta. in 2. parte, col. 17. quod si Papa moriatur ante, expirat regula, ergo non tenebitur quis eam seruare. Sed ego pato cum ista sit de registratis in curiis parlamentorum regni, non extingui per mortem Papæ, cum sit facta lex regni, & sit registrata in hoc senatu anno 1492. die 27. Augusti, & secundum eam multoties iudicatum, vt patet in *pres. ad rub. de colla in concord. fol. 17.*

Vel possessio illorum ab eis, quos id contingit, petita extiterit.

Hic, & in registris curiæ Romanæ est alternatiua, ad veritatem cuius sufficit alteram partem esse veram. *l. si heredi plures. ff. de conditio. inst. l. si is qui. §. vtrum. ff. de reb.*

dub. c. inter ceteras, de reser. & hoc firmat Dom. Gomes. q. 15.

Sed in registris curiæ Paris. est coniunctiua, & ideo requiritur publicationem esse factam, & possessionem captam, aliàs vacat per obitum: verumtamen in forensi iudicio seruatur quod quomodoecunque resignatio fuerit publicata, & possessio accepta per resignatarium sufficit, quamuis tempus hic præstitatur, quis hoc non seruatur in praxi, dummodo capiat possessionem ante resignantis mortem, *Dom. conf. 85. Rom. conf. 337.*

Si resignantes ista, postmodum in eorundem resignatorū beneficiorum, &c.

Ista dictio, postmodum, denotat vsque ad mortem, videlicet si resignantes post resignationem decesserint in possessione beneficiorum, quæ resignarunt, beneficiū vacabit per obitū, & nō per resignationē.

Et per istum text. patet à contrario sumendo argumentum, quod si resignans moriatur ante mensē, vel ante sex menses in possessione, beneficium non vacabit per obitum: sed per resignationem, quia hic dicit postmodum, quamuis Aurtol. contrarium tenuerit in *c. eam te. nu. 267. de reser. nam quod in vno prohibetur, in alio permittitur. c. si. de filis presbytero.*

Possessione.

Aliud est possidere, aliud in possessione esse. *l. si quis ante. ff. de acq. posses. nam colonus dicitur esse in possessione, licet non possideat, & qui mittuntur in possessionem causa rei seruandæ, dicuntur esse in possessione, quamuis non possideant. per l. 3. §. creditores. ff. vii. posside. & l. cum legatum, quib. ex causis in poss. eatur. Dec. in c. consultationib. col. 2. de offic. delega. vnde per hoc verbum, si resignans post resignationem semper receperit fructus, & alios actus, sicut verus curatus fecerit, & sic moriatur, dicitur in possessione mori: & beneficiū vacabit per obitum, etiam si resignans, tanquam fructus recipiat: quia ad hoc dicitur in possessione mori, si sic moriatur: & quia fieret huic regulæ fraus, nam resignatarius per-*

mitteret resignantem vti fructibus beneficii locando beneficii fructus: sed ista regula obuiat illis fraudibus. volens vt vacet per obitum. Sic consultius Corneus cons. 137. licet multas in 3. vol. alioqui verus rector ignoraretur, vel duo essent sic vno instanti, beneficii curati & rectores, cōtra tex. in c. cum nō ignores, de preb. Et quia non est petita possessio ab hoc resignante, cum ipse semper fuerit in possessione, ob id si in ea moriatur erit huic regulæ locus, per tex. in l. sicut. §. super usucum. ff. quib. mod. pign. vel hypo. sol. & maxime hæc probatur fraus, si postea ille resignans fecerit aliquos actus, tanquā curatus, quos non potuisset conductor, vel vicarius facere, & hoc debet maxime considerari.

Imò resignans, qui post resignationem, quam scit expeditam, remanet in detentione beneficii, & capit fructus, non est in conscientia tutus: nec ille in cuius fauore resignauit: si permittat, teste Prouin. f. 33. ver. consultius, &c. quia resignans per resignationem amittit ius capiendi fructus, cum amiserit beneficium & possessionem illius. c. post translationem §. rursus de renunc. c. inter. de preb. & sic est malæ fidei possessor, qui fructus non facit suos. l. bonæ fidei. ff. de acq. rer. dom. gl. in c. grauis. de rest. spolia.

Et is, cui resignatum fuit etiam peccat, quando permittit resignantem vti beneficio, cum non sit pastor, & verus pastor, dimittit oues mercenario, qui non seruit sicut verus pastor, & hic nō seruit, vt tenetur. Et publice vtile est, vt is, qui ius habet in beneficio, illud possideat, & ille qui non habet ius illud, non teneat. arg. c. cum nobis. de ele. c. constitutus. c. oblatæ. de appellacionibus. tum propter hospitalitatem, quam tenebit verus curatus, vt tenetur: non verò eam exercebit mercenarius. cap. de monachis. de preb. tum vt oues pastorem suum agnoscat, vt est in Euangelio, quod verum existimare, quando resignans clam fructus acciperet, tunc enim peccaret. Secus si tanquam conductor: quia tunc resignatarius donare videtur, vt potest, dummodo hoc fiat sine conuentione, alias si esset symonia, nisi hoc approbasset. c. cum pridem. de past. cap.

quam pio. i. q. 2. nec inuenio prohibitam donationem inter eos: sed hoc casu vacabit beneficium per obitum, vt dixi, & fuit pronuntiatum a restu contra eum, pro quo resignatio fuerat admisa: sed ipse non recuperat possessionem in vita resignantis, qui vocabatur Marrinus Gontard, pro Gilberto de Columbe, die 13. Augusti, anno 1504. & idē a restu fuit latu pro Do. Hugone Rogier. contra Carton, anno 1508. die 15. Martii. & aliud a restu pronuntiatum 7. Septemb. 1526. inter magistris Nicolau Pondeire & Falconem de Cussi ratione præbendæ ecclesiæ Anniciensis.

Item quando resignatarius recepit possessionem, & publicauit: sed tamen resignans est semper in possessione, dico quod per obitum vacat, quia non dicitur accepisse possessionem, quando nō durat: nam verum non dicitur, quando non durat verum. l. si pro patre. §. vers. ff. de in rem verso. text. & ibi gl. in ca. 3. de verb. sign. vbi non videtur fuisse posse, quæ nō durauit. l. 2. §. si. quibus ex causis in posse. eatur. plenè Hipp. in l. qui falsam. nu. 5. cum seq. ff. ad leg. Corn. de fals. facit quod dicunt Doct. in cle. si. in princ. de vita & honesta. cleric. de eo, qui momento fert vestes bipartitas, vt puniri poena illius tex. non debeat.

Nisi pridie mortis possessionem publice acceperit, quia tunc, cum non posset accipere fructus, forte valebit.

Quid si resignatarius die mortis resignantis beneficii possessionem receperit, an valeat? resp. quod non, si resignatarius non probet, quod ante mortem acceperit possessionem. l. filia. ff. sol. mar. per nos. per Barr. in l. non solum §. sed vt probari. ff. de no. opa. nuncia. Fel. & Dec. in c. in presentia. nu. 22. de proba. c. c. auditis. de preser. Soc. cons. 67. n. 7. in 3. vol.

Primò fallit hæc regula in beneficiis consistorialibus, quæ cum in consistorio resignentur, & ipsorum resignatio ibidē recipiatur, satis dicitur publicari. arg. l. omnia. C. de rest. Gom. q. 5. Sed cum non sufficiat sola publicatio, sed possessio adepta: videtur quod in his etiam locum habeat: quia publicatio ista facta Romæ, non sufficit. Nam regula ista dicitur publicationem faciendam

endam ubi beneficia constitunt: sicut non Romæ, ut superius dixi.

Secundo si isti regulæ derogatum à Papa fuerit, quia habetur ac si non sit: tamen in hoc regno hoc esse periculosum: quia recepta & registrata est in parlamento, & facta est ius Gallorum. Ob id vix ista derogatio recipiatur. Nam si ius civile receptum sit, & canonisatum in iure canonico, licet tollatur ius civile, non tamen tollitur in foro canonico, per glo. in l. vna. C. de colla. donatorum lib. 10. Pet. Gerard. sing. 28. scripsi in tract. nomin. q. 5. nu. 17.

Tertio non procedit, quando resignatarius de nouo impetrasset etiam nulliter, quia non vacabat: tamen ista noua prouisio supplet omnes diligentias, & æquipollet publicationi: tum quod noua prouisio fit coram Papa, ergo coram omnibus. l. omnium. ubi las. & alii. C. de testa. Gomez. q. u.

Contrarium teneo ratione fraudis vitandæ, nam resignatarii semper possent sic impetrare de nouo, & illa impetratio nulla, nullum præbere potest effectum, licet aliquando delectaret voluntatem; tamen hoc non sufficit, nec obstat quod fiat coram Papa, ergo publicata. Hoc est falsum, quia ista regula in resignatione facta coram Papa requirit etiam publicationem ubi beneficia constitunt, multo fortius in noua prouisione postea facta, alioquin semper fieret fraus regulæ, & nunquam esset illi locus, ut scripsi in tract. de pacif. possess.

Item vult dicere hic Gomez. quod sufficit si publicatio fiat intra sex menses, & possessio petita ante mortem. q. 3. ego verò puto per istum text. requiri publicationem, & possessionem esse intra sex menses, si resignans moriatur, si verò resignans non moriatur intra sex menses, nec intra annum, sufficit resignatario capere possessionem, & eam publicare ante resignantis mortem, nec ita duo diuerso iure censerentur, & ita seruatur in Francia: sed hic statuit sex menses, quando vacauit in curia, eo quod si postea resignans moriatur, resignatarius est in culpa, cur non accepit possessionem, & non publicauit resignationem: ideo vacabit per obitum, & hoc probat

textus requirens resignantem in possessione decedere, & sic ista tria, ut declarat text. ibi per modum, &c.

Quarto fallit, quando resignatarius moreretur ante resignantem, etiam non accepta possessione, tunc beneficium vacabit per mortem cessionarii verè, & poterit per illius mortem impetrari: quia hæc regula non vult veram vacationem tollere: sed nouam fingere vult, & ubicunque veritas adest, fictio cessat. l. si filius aff. si cert. per. l. filio. de li. & possib. Item in isto casu non est opus fictione, cum veritas patens sit.

Quinto fallit, quando resignans retinet bullas, & resignatarius nesciret, sibi factam esse collationem: tunc non vacabit per mortem, etiam si per decem annos retineret bullas: tum quod ignorantia non currit tempus: tum etiam quod ratio huius text. cesset. Do. & Perus. in ca. commissa per illam text. in vers. annus. de elect. in 6. Nec potest ignorati fraus adscribi: sed quia fieret fraus regulæ. Nam sic resignantes retinerent semper bullas: ob id dicerem, istam regulam locum habere.

Sexto non procedit, si quis resignasset dignitatem, retento sibi stalli in choro, & loco in capitulo: & sic mentiatur. Nam cum resignatarius sit in possessione illius dignitatis, non censetur resignans mori possessiones, nisi in possessione loci & stalli in choro, que extinguuntur cum persona, sicut canonicatus ad effectum. ca. de h. de preb. & superius scripsi.

Idem si abbas vel alius resignauerit suam abbatiam, & retinuerit sibi regimen & administrationem monasterii, si nouus abbas post eius mortem veniat, valebit prouisio prima, nec dicitur mortuus in possessione, postquam sibi retinuit quo ad hoc isti regulæ censetur derogatum.

Decesserit.

Et si non habet locum si resignans post sex menses ducat uxorem, quia quamuis plene sepultus sit, qui habet malam uxorem: tamen beneficium non censetur vacare per matrimonium, quo ad resignatarium, etiam si is qui contraxit illud, fuerit in possessione.

possessione beneficij quousque uxorem habuerit: quia non dicitur decedere. *l. si decesserit. ff. qui sariid. cogantur*, nec dicitur obitus, licet beneficia quæ non resignauit dicantur per contractum matrimonium vacare: *ut plene scripsi in §. monasteriis, de nominatio. regia. in gloss. vacare*. Nec habebit locum in morte ciuili, cum hoc verbum obitus, in ea non verificetur, *ut doct. scribunt in cap. susceptum, de rescript. in 6. & in l. Gallas. §. quia si tantum ff. de liber. & posthu.*

Non per resignationem: sed per obitum huiusmodi vacare censentur.

Per fictionem, quæ non reciperet probationem in contrarium, per gloss. in l. conficiuntur. ff. de iure codicillo. quam sequitur Barb. in repe. l. cum acuisissimi. col. 3. C. de fideicom. & Felm. in c. quanto. col. 2. de presumpcio. & sic non admitteretur volens probare, quod vocauit per resignationem, quia ista fictio pro veritate habetur, & quo ad iuris effectum, & tantum in casu fictio operatur, sicut veritas. *Bar. in l. 1. §. hoc autem senatus consulto. ff. de senatus con. Sillana. firma. Cassado. in decis. super regul. cancella. rub. de vno. decis. 2.* Ratio huius regulæ est, quia possessor censetur dominus per *l. si. C. de rei vendica. l. 2. de proba.*

Collationes quoque, & quævis aliæ dispositiones, de illis tãquam per resignationem vacantibus factæ.

Intellige quòd collationes, institutiones, & aliæ prouisiones, hic annullantur, per hoc verbum, quævis, aliæ dispositiones de qua non pauca scripsi in §. Prefatiquæ ordinarij, in verbo dispositiones, de colla. in concordia. & sic comprehenditur hic commenda, ut si forte datum fuerit in commendam, & collatio capitur etiam pro commenda, *ut scripsi in §. statutum. 2. de colla. in concordia. & per Gomez. q. 4.*

Et secundum istam regulam fuit iudicatum pro Hugone Rogier contra Guilielmum Carton, qui per resignationem beneficium obtinuerat à Papa: sed non ac-

ceperat prouisionem viuente resignante anno 1508. die 15. Martij: & idem ann. 1509. die 23. Decembris, inter Martinum de Rogis, & episcopum Ebronem. & anno 1526. die 7. Septembris, inter Nicolaum Prudhomme, & Falconem de Cufsi.

Et sequuntur.

Et sic possessio recepta per resignatariam non valet, nec potest manuteneri in possessione, cum hic annulletur, & titulus, & inde secuta scilicet possessio capta, & alia, videlicet si resignatarius resignauerit alteri, & postea primus resignas in possessione moriatur, tunc resoluetur ius tam primi resignatarij, quàm secundi, per *l. lex veltigali. ff. de pignori. & inferius dicam.*

Imo ex clausula, quo vis modo, non poterit dicere sibi collatum per obitum: quia ista clausula comprehendit tantum vacationem tempore datæ contingentem, & non futuram, nisi sit in rescripto, si neutri, vel nulli. *c. susceptum. de rescr. in 6. Gomez. q. 16.*

Nullius sint roboris, vel momenti.

Patet quod quando iura requirunt, ut publicatio & notificatio alicuius actus fiat, tunc data est à iure forma, quæ si non seruatur, actus non valet. *Clem. causam. in fi. de elect. ob id annullantur collationes non sic publicatæ.*

Item non valeret impetratio interim facta de illo beneficio, licet postea resignans moreretur in possessione: tum quia non vacat adhuc: tum etiam quod beneficium quod poterit vacare, non potest interim conferri. *c. commissæ. de elect. ca. si tibi. de prob. eod. lib. Egid. Bella mera. decis. 72. Gomez. q. 17.*

Quæro, aliquis constituit procuratores ad resignandum coram Papa suum beneficium, quod procurator resignauit, & is cum facta est prouisio non accepit possessionem per sex menses, nec alio temporis demum resignans iterum resignat in vim cuius secundæ resignationis collatum est beneficium secundo, & is adeptus est possessionem, postea moritur resignas, beneficium confertur per mortem, quaritur cui debeat, & videtur quod illi est collatum

tum per mortem per istam regulam cancella. 34. quæ vult vt beneficium censeatur vacare per mortem.

Item per primam resignationem beneficium amiserat resignans. c. in presentia. de renunc. etiam quoad possessionem. glo. assignari. in c. inter. de preb. nam renunciatio beneficij inducit renunciationem etiam possessionis, quæ animo amittitur. Imo. in cap. super hoc. de renunc. Pano. & Imol. in c. sollicita. de restitu. spolia. Cald. consil. 4. rub. de renun. ergo non poterat iterum resignare, alioqui præberetur materia calumniandi, & sic faciendi plures resignationes, quod non est permittendum.

Item ille, qui secundo resignat, nihil facit: tamen crimine stellationatus puniri debet. per gl. si. in c. nulli, de reb. eccl. non alien. vt dicit Berberius in viato. suo, rubr. de crimine stellationa. in fin.

Item dolus resignantis prodesse illi secundo resignando, & quando secunda resignatio valeret, posset resignans semper fraudare primum, quod non est dicendum, imò illusio & variatio est in clericis maxime prohibita. Clem. vna. de renunc. vnde si is, qui resignauit remaneat in possessione de facto post resignationem, tenebitur ad restituendum fructus, quos percepit à die sibi intimatæ bullæ resignationis, seu collationis, quia ante bonam fidem habere poterat, quod superior noluisset admittere. Rota dec. 178. licet reus. in no.

Item si beneficium conferatur vni, & postea alij, & isti secundo tradatur possessio: tamen præfertur primus per c. capitul. de reser. & c. tibi & ca. duobus. de reser. in 6. nec habet locum in beneficialibus. l. quoniam C. de rei vendic. vt asserit las. in d. l. quoniam. col. 4. quia in beneficialibus non requiritur traditio, vel quasi, vt acquiratur ius in beneficio. c. si tibi absenti. de preb. in 6. Dy. in regula, qui prior. de reg. iur. in 6. Igitur postquam valebat resignatio vsque ad mortem, ergo secunda valere non potuit, nec refragatur quod secunda collatio præferri debet primæ. c. illud. & c. suggestum, de iure patro. quia hoc est ibi, quia prima non fuit iure facta: sed in isto casu secus, & non minus

censeatur iure facta, licet primus resignans non adipiscatur possessionem in vita resignantis, quia hoc potuit facere semper: si non fecit, vacauit per obitum, & in dubio præsumitur renunciatio iure facta. c. Gonsaldus. 17. q. 2. is autem qui dicit eam non legitimam, probare habet. ca. cum dilectus, de successio. ab intestat. nec obest quod non est mortuus in possessione. respond. contrarium esse verum: quia secundus resignatarius nomine primi resignantis erat in possessione, & sic videtur resignans primus in possessione decessisse.

Item si resignatarius ante sex menses resignauerit alteri, & postea primus moriatur non facta publicatione: & post sex menses putarè secundi resignatarij ius resolui, & extingui: sicut ius primi extinguitur per hanc regulam, quia quod in vno statuitur, & in duobus habet locum. l. singul. ff. si cert. pet. & resolutio iure primi resignantis, resolutur ius secundi. l. lex veltigali. ff. de pigno. Ad hæc, quia prouisio vltimi est subreptitia, quia si primus resignans expressisset Papæ possessionem non captam, nec resignationem publicatam, forte non contulisset, vel non ita de leui. c. postulastis. de rescript. quanvis Do. Gomef. hic in i. q. tenuerit contrarium dicens se iudicasse: tamen iudicauit contra hanc regulam ibi. & inde secuta. Nec refragatur quod de prima resignatione debeat intelligi secundum eum, per l. boues. §. hoc sermone. ff. de verb. sign. quia hoc non procedit in hoc casu. Nec obstat quod superior consentit illi secundæ resignationi, & quando dominus consentit, tunc non habet locum. l. lex veltigali. Guido Papæ in dec. Delphin. q. 575. Emphyteota. Hoc enim verum est, quando dominus sciens consentit: secus si ignorans: nec ignorans iuri suo præiudicat, nec renunciat. l. mater. ff. de iust. refta. Vnde si in secunda resignatione essent omnia narrata, & Papa huic derogando regulæ conferret secundo, tunc crederem opinionem Gomef. procedere, aliàs non. Papa enim nõ videtur velle plus iuris conferre, quam resignans haberet, nec huic regulæ derogare, nisi hoc expressè dicat: vel nisi secundus resignatarius pos-

Dddd

cessionem intra sex menses recepisset, minus valet collatio facta ad resignationem illius, qui resignauit primum beneficium per alium impetratum, quod per ademptionem secundi vacabit.

Item regula cancellat, annullat resignationes & collationes, ergo primam & secundam, & quotquot factae sunt.

Item poterat primus accipere possessionem quandiu vivebat resignans, ergo poterat excludere secundum. Nec facit secunda resignatio, quod non vacauerit per mortem, & sic nec recedentia, nec possessionem debet isti habenti secundam resignationem adiudicari, quia omnia hic annullantur.

Item non valet secunda collatio ratione subreptionis, & fraudulentæ resignationis. *Old. conf. 324. factum. col. 3. scripsi in gl. vacantia. de colla. in §. volumus*, quia Papa ius tertij non intendit tollere, & si Papa primam resignationem factam sciisset, isti secundo non contulisset, ob id secunda collatio est nulla.

Imò pulchrè scribit *Gomes. in Comment. ad regul. de infirmis resignant. q. 40.* quod si infirmus per procuratorem resignauerit in curia, & postea iterum in fauorem alterius, cum derogatione illius regulæ secundo confertur beneficium, & infirmus moritur intra viginti dies, adhuc vacabit per obitum, & secunda renunciatio, quæ est nulla, non facit quo minus vacet per obitum. sic & hic dicemus.

Præterea collatio facta per vicarium etiam reuocatum antequam reuocatione sciuerit, valet. *l. si forte. ff. de offi. presid. quem singularem dicit Roma. singul. 57. & lafon in l. more. col. 3. num. 8. ff. de iurisdict. om. iudicium. & Dec. consil. 295.*

Nec me mouet *gl. & ibi Doct. in c. ex tenore, & c. in nostra, de rescr. & quod no. Old. conf. 299. quidam Hugo.* vbi cõcluditur quod prima electio, seu prouisio quæ est inutilis, non præstat impedimentum. Nec literæ primæ vllum dant impedimentum secundis validis. Resp. verum. esse, sed hoc casu prima prouisio facta erat valida, & sic secundam valere non poterat.

Item quæro, an valeat collatio facta à cancellaria post reuocationem procuratoris intimatam cameræ? breui resp. quod sic. *per tex. in Clem. de reuoc. vbi resignatio facta post reuocationem non intimatam procuratori, vel illi in eius manibus celsio est faciendæ, valet & dicit ibi gl. in verb. faciendæ. in hæc verba, quod quando mandatum est generale ad cedendum in manibus eius, qui recipere possit, non potest iurare notificatione nisi sit facta illi, qui recipit; & imputet sibi, qui debuit omnibus intimare, vel saltim procuratori. Idem tenent Bonifac. & alij in d. cle. vnic. & sic consulti & obinui in magno. conf. pro Guil. Fabr. contra de Comb.*

Item reuocatio eo loco fieri debet vbi negocium exercetur, alioquin non valet. *l. sed & si pupillus. §. prohibere ff. de instro. act. sed camera est diuersum tribunal à cancellaria, & separatim, & separata loca, & officiales habent separatos & diuersos, ergo notitia facta in vno loco non ligat in alio.*

Ad hæc paria sunt munus plene intimare, & non legitime intimare. *l. velui. ibi. vel minus plene editum. ff. de edendo. ff. l. quæries. qui satis dare coguntur. & ibi multa doct. citant. & sic intimatio illa omni carebit iuris effectu, clem. causam. in fine. de electione.*

Præterea dubitatur, an valeat collatio facta à cancellaria, si appareat eo die reuocationem esse factam in eadem cancellaria, vel consensum à procuratore præstitum. *respon. sic. per tex. in d. clem. vna de reuoc. vbi prouisio valet facta ad resignationem procuratoris, antequam peruenerit ad notitiam illius, vel eius in cuius manibus faciendæ erat celsio: sed non apparet hic, quod fuerit facta notificatio reuocationis: ante prouisionem, nam potuit esse postea, ideo is, qui dicit reuocationem antea factam oportet quod probet: allegas enim tempus illud probare debet. l. cum actum. ff. de neg. gest. plene scripsi in trac. nominatio. q. 14. nu. 11. & seq. si autem resignantes post admissionem resignationis factam à Papa possent ab ea discedere, frequenter illuderetur Papa, cuius iudicium ab eorum pendere arbitrio videretur. ca. bona. 2. circa finem. de postulatione. prelat. & qui dicit aliquid reuocatum, debet*

Debet hoc probare. l. cum tacitum. ff. de proba. l. sancimus. Cod. de testam. & debet probare ante reuocatum, vt supradictum exiit.

Si tamen fuerit facta concessio in cancellaria die prima Martij, & intimatio eodem die in eadem cancellaria, si die secunda procurator consenserit, non valebit, cū à die consensus præfati computetur tempus, quod non retrahatur, cum extreme non sint habilia, de quibus Bart. in l. si is, qui pro emptore. ff. de vsucapionib.

Quamvis consensum retrahi dicat Roma. cons. 349. num. 7. per l. si. C. ad Macedo. l. licet. ff. de iudiciis, quia paria sunt ab initio consensum interuenire, vel ratihabitionem subsequi. regul. ratihabitionem. de regul. iur. in 6. alia non prosequor, quia videre potes plenè materiam examinatam per Gomef.

REGVLA XXXVIII.

De non appellando ante diffinitiuam.

Item idem dominus noster, vt litibus finis celerius imponatur, & litigantium parcat sumptibus & expensis, suorum prædecessorum constitutionibus & statutis inherendo, statuit & ordinauit, quod in causis in Romana curia pendentibus, & quas in posterum quouis modo contigerit agitari, nulli ante diffinitiuam sententiã liceat appellare: nec appellatio si fuerit emissa, debeat admitti, nisi ab interlocutoria, quæ vim habeat diffinitiuæ, vel grauamine minime concernente negotium principale, quod non possit per appellationem à diffinitiuâ sententia reparari: nullisque causæ appellationum huiusmodi committantur, nisi in commissione exprimat quod interlocutoria vim diffi-

nitiuæ habeat, vel grauamen tale quod in appellatione à diffinitiuâ non valeat reparari. Alioquin appellationes & commissiones in posterum, ac quicquid inde secutum fuerit, nullius sint roboris vel momenti, commissionibus appellationum iam iudicibus præsentatis, & exhibitis, in suo robore permansturis: in quibus, satis super eisdem sententiis secundo, vel vltius, ab eis non liceat appellare, appellantes verò & appellationes etiam ab interlocutoriis, & grauaminibus huiusmodi suo, vel alterius nomine prosequentes, si succubuerint, ultra expensas & damna ad quæ refarcienda de iure condemnatus compellitur viginti flore norura auri pœna multetur.

Ista regula loquitur tantum de causis in Romana curia expediendis, vt ante diffinitiuam non liceat appellare, vide plura quæ huic materiæ elucidandæ adiunxi in concord. Franciæ, rub. de friuolis appellatio.

REGVLA XXXIX.

Quod commissioni post conclusionem non stetur.

Item statuit, & ordinauit, quod in commissionibus de iustitia, seu mandatis etiam consistorialibus per eum, de eius mandato vel auctoritate, in causis in quibus conclusum existat in posterum non cedendis, etiam si in eis de conclusione huiusmodi implicite vel explicite mentio facta fuerit, nihil censeatur esse concessum, nisi per concessionem commissionis

Dddd 2

huiusmodi conclusioni derogare expressè.

Vult ista regula commissiones non valere post conclusionem in causa, nisi fiat mentio conclusionis illi derogando; & dicitur conclusio facta, quando est renunciatum allegationibus iuris & facti. *gloss. & Doct. in c. cum dilectus, de fide instr. vbi non licet postea partibus aliquid dicere, vel allegare, ob id si commissio impetretur & partes aliquid dicere intendunt, opus est expressa mentione conclusionis, sicut compositionis. c. ex multiplici. de dec. vide glossa. in clem. sepe. in verb. conclusum de verb. sign. & in materia beneficii non fit conclusio in causa, nec in possessoria & summaria. clem. sepe. de verb. sign. vide alia in hac materia conclusionis per Fel. & alios in d. c. cum dilectus.*

Notandum est, quod hodie ex ordin. regia, quis non potest acquiescere postquam est conclusum in causa appellationis, ob id si quis impetrat literas ad acquiescendum, debet scribi hæc clausula, concedimus vt acquiescat, proviso quod processus non fuerit visus, consultus, aut iudicatus, in aliis sufficiant gl. huius reg.

REGVLA XL.

De literis expediendis.

Item voluit & ordinavit, quod si aliqui religiosi petant aliquod beneficium ad nutum revocabile, cum clausula, quod exinde pro solo nutu abbatis, vel superioris amoveri non possint literæ, quoad ipsam clausulam nullatenus expediantur, nisi idem S. D. N. ponat in signatura quod non possint amoveri vel ad partem clausulam ipsam concedat.